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En longitudinell studie viser at mange ikke lenger oppfyller diagnosekriteriene etter ti
år.

Forfatterne har fylt ut interessekon�iktskjema og oppgir ingen interessekon�ikter.

OMTALT PROSJEKT
�e Lillehammer Neurodevelopmental Follow-Up Study (LINEUP-studien).

Forskningsprosjekt ved Sykehuset Innlandet i samarbeid med Universitetet i Oslo og

Universitetet i Innlandet.

Vi vet for lite om prognosene til barn og ungdom med nevroutviklingsforstyrrelser, og hvilke

mål som bør prioriteres i behandling og oppfølging. Er det symptomnivået knyttet til ADHD eller

autisme som bestemmer langtidsutfallet, eller er de psykiske tilleggsvanskene mest avgjørende? Bør

vi legge mer vekt på hverdagsfunksjon, og hvordan skal vi tilrettelegge for de kognitive vanskene i

oppfølgingen av barn og ungdom med nevroutviklingsforstyrrelser?

For å svare på disse spørsmålene har vi og vår forskergruppe fulgt en kohort av barn og

ungdom diagnostisert med ADHD eller autisme over en periode på ti år. Formålet med studien

var å kartlegge kognitiv utvikling, psykisk helse og daglig fungering, med særlig vekt på hvilke

faktorer i barne- og ungdomsalder som henger sterkest sammen med funksjonsnivå, psykisk helse og

livskvalitet i voksenlivet. Resultatene tyder på at livet blir bedre for mange av deltagerne etter hvert

som de blir eldre. Symptomtrykket avtar, og mange opplever bedret livskvalitet. Noen utfordringer

vedvarer imidlertid inn i voksen alder, spesielt problemer med eksekutive funksjoner og psykiske

tilleggsvansker. Når deltagerne ble spurt om hvilke faktorer som hadde vært viktige for en god

oppvekst med ADHD eller autisme, ble støtte og aksept fra familie og venner fremhevet som særlig

avgjørende.
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Resultater

I LINEUP-studien fant vi at kun 39 % av deltagerne (23 av 59) diagnostisert med ADHD i barne- og

ungdomsalder fylte diagnosekriteriene etter 10 år (Skogli et al., 2022). I tillegg brukte kun 1 av 10

sentralstimulerende medisiner, sammenlignet med at over halvparten brukte slike medisiner ved to-

års oppfølging. Blant deltagerne diagnostisert med autisme i barne- og ungdomsalder var det 65 % (15

av 23) som fortsatt fylte diagnosekriteriene etter 10 år (Orm, Andersen, Fossum et al., 2022). Funnene

tyder på en reduksjon i kjernesymptomer og/eller bedret funksjon hos mange som ble diagnostisert

med ADHD eller autisme i barne- og ungdomsalder.

Selv om det komorbide lidelsestrykket avtok noe, viste deltagerne diagnostisert med ADHD

eller autisme i barne- og ungdomsalder et markant høyere nivå av psykiske tilleggsvansker i voksen

alder sammenlignet med kontrollgruppen. Deltagerne som ikke lenger fylte diagnosekriteriene i

voksen alder, rapporterte gjennomgående lavere nivåer av psykiske tilleggsvansker enn dem som fylte

diagnosekriteriene (Orm et al., 2021).

Selv om generelt symptombilde og psykiske tilleggsvansker avtok, vedvarte vansker med

eksekutive funksjoner inn i voksenalder for deltagerne diagnostisert med ADHD eller autisme i barne-

og ungdomsalder (Fossum et al., 2021). Nedsatt arbeidsminne, inhibisjon og mental �eksibilitet,

målt med ulike nevropsykologiske tester i barne- og ungdomsalder, var assosiert med dårligere

psykisk helse i voksenalder. Kognitive vansker så faktisk ut til å ha sterkere negativ sammenheng

med deltagernes psykiske helse enn selve kjernesymptomene (Fossum et al., 2023; Orm, Andersen,

Teicher et al., 2022). En mulig forklaring er at eksekutive funksjonsvansker kan lede til gjentatte

nederlagsopplevelser i skole og andre sosiale sammenhenger, noe som over tid kan føre til økt risiko

for å utvikle psykiske problemer. Hos deltagerne diagnostisert med autisme predikerte vansker med

eksekutive funksjoner i barne- og ungdomsalder også større vansker med hverdagsfunksjon og

redusert livskvalitet i voksen alderr (Andersen et al., 2023; Fossum et al., 2024).

Livet blir bedre

Ti år etter første undersøkelsestidspunkt hadde de �este deltagere diagnostisert med ADHD eller

autisme i barne- og ungdomsalder fullført videregående skole og var i utdanning eller ordinært arbeid

(Tabell 1). Litt over halvparten av deltagerne diagnostisert med ADHD bodde for seg selv, mens 1/3

bodde med partner. For deltagerne diagnostisert med autisme bodde litt under halvparten for seg

selv, mens 1/5 bodde med partner. Et mindretall av deltagerne diagnostisert med ADHD eller autisme

bodde hjemme hos sine foreldre. Nesten alle som ble diagnostisert med ADHD, rapporterte å ha minst

én nær venn i voksen alder, og rundt 3/4 av deltagerne diagnostisert med autisme rapporterte det

samme.

Tabell 1

Funksjon i voksen alder

Deltagere (n = 127)

ADHD
(n = 61)

Autisme
(n = 26)

Sammenligningsgruppe
(n = 40)
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Deltagere (n = 127)

Bor for seg selv 58 % 46 % N/A

Bor med partner 30 % 17 % 20 %

Fullført videregående 79 % 75 % 90 %

I utdanning eller arbeid 80 % 71 % 98 %

Minst én nær venn 95 % 75 % 100 %

Merknad. Kilde: Fossum et al., 2024.

Selv om deltagerne diagnostisert med ADHD eller autisme i barne- og ungdomsalder rapporterte

lavere selvopplevd livskvalitet i voksen alder sammenlignet med jevnaldrende uten diagnose, viste

dybdeintervjuer med et utvalg av deltagerne (n = 24) at de likevel opplevde livet som gradvis bedre

over tid. Deltagerne beskrev mindre mobbing, �ere muligheter til å dyrke egne interesser og større

toleranse fra jevnaldrende med økende alder. Mange trakk særlig frem overgangen fra grunnskole til

videregående skole og høyere utdanning som en positiv og betydningsfull milepæl (Dangmann et al.,

2024; Øverland, Andersen et al., 2024; Øverland, Hauge et al., 2024).

Oppsummering

Funn fra LINEUP-studien indikerer at prognosene er relativt gode for mange av barna og

ungdommene som Dkk en ADHD- eller autismediagnose ved BUP Innlandet i 2008/2009. Ti år senere

er et �ertall av deltagerne i utdanning eller arbeid, og nesten alle oppgir å ha minst én nær relasjon

i livet sitt. Mange trenger imidlertid fortsatt støtte og tilrettelegging, og noen vansker vedvarer inn i

voksen alder i form av et forhøyet psykisk lidelsestrykk og eksekutive funksjonsvansker.

Resultater fra LINEUP-studien viser at det er viktig å videreutvikle behandlingstilbudet

for psykiske helseplager og eksekutive funksjonsvansker hos barn og ungdom med

nevroutviklingsforstyrrelser. «ADHD-eGekt» (Dyresen et al., 2023) og «Empower Autistics» (Orm,

2025) er to pågående behandlingsstudier ved Sykehuset Innlandet og Lovisenberg Diakonale Sykehus

som evaluerer eGekten av eksekutiv funksjonstrening og behandling av psykiske tilleggsvansker hos

barn med ADHD og autisme.

Samtidig viser deltagernes egne beskrivelser oss at foreldre og øvrig familie utgjør de viktigste

rammene rundt barnas utvikling. Ved å støtte familiene i å skape trygge og stabile oppvekstsvilkår

legges et godt grunnlag, både for at kliniske behandlingsprogrammer skal ha eGekt, og for at personer

med nevroutviklingsforstyrrelser kan leve gode liv fra barneår og inn i voksen alder.

METODE

• Tiårig oppfølgingsstudie av en gruppe barn og ungdom diagnostisert med ADHD eller

autisme ved Sykehuset Innlandet.

• Barn og ungdom uten noen psykiatrisk diagnose ble inkludert i prosjektet som

sammenligningsgruppe.

• Totalt 173 deltagere i alderen 8–17 år ble inkludert ved baseline i 2008–2009 (ADHD n =

85, autisme n = 38, sammenligningsgruppe n = 50).
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• Etter 10 år ble 127 deltagere (73 % av originalutvalget) undersøkt på nytt (ADHD n = 61,

autisme n = 26, sammenligningsgruppe n = 40).

• Alle deltagerne hadde evnemessige forutsetninger over grensen for psykisk

utviklingshemming (IQ ≥ 70) og var henvist for utredning og behandling som del av

ordinær klinisk praksis ved BUP Innlandet (Andersen et al., 2013; Skogli et al., 2014).

HOVEDFUNN

• Tiårsoppfølgingen viser at mange med barndomsdiagnose ADHD eller autisme

rapporterer bedre hverdagsfungering og økt livskvalitet i voksen alder.

• En betydelig andel fyller ikke lenger diagnosekriteriene i voksen alder, og disse har også

færre psykiske tilleggsvansker.

• Psykiske tilleggsvansker er i voksen alder fortsatt klart mer utbredt enn i

sammenligningsgruppen og er forbundet med lavere selvrapportert livskvalitet.

• Eksekutive funksjonsvansker målt med nevropsykologiske tester i barnealder vedvarer

oNe, og predikerer senere psykiske plager sterkere enn kjernesymptomer.

• Støtte og aksept fra familie og venner beskrives i kvalitative dybdeintervjuer som særlig

betydningsfullt for en god oppvekst med ADHD eller autisme.
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